Zeitschrift: Jurablatter : Monatsschrift fir Heimat- und Volkskunde
Band: 34 (1972)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis. .

Arcioni Rico

Banholzer Max
Eppens Hans .

Epple Peter
Ewald Jurg

Fischer Eduard
Fischer Martin Ed.

Flatt Karl H. .
von Fliie Niklaus
Frey Max

Fringeli Albin
Fuchs A.
Gilliéron René

Grob Fritz

Hasler Kurt .
Hauber Lukas . .
Heyer Hans-Rudolf .

Jauslin Werner

22. Jahresbericht der Arbeitsgemeinschaft

fiir Natur- und Heimatschutz Baselland 1971/72 .
Das basellandschaftliche Natur-

und Heimatschutzrecht

Hans Berger, der Maurer von Oensingen

Schone alte Tiiren aus dem Baselbiet :
Naturschutz und Landschaftspflege in Baselland .
Die Ausgrabung der Burgruine «Scheidegg»

ob Gelterkinden .

Eigenartige Familiennamen im Gau

Ein streitbarer Schultheiss in Olten )
Einst Kaplanei Unserer Lieben Frau von Olten —
heute Filiale ex Libris

Der Dinghof zu Aetingen :
Die Romaner-Bruderschaft zu Solothurn
Die Backmodeli im Heimatmuseum Sissach
Berichte der Gesellschaft Raurachischer
Geschichtsfreunde )

Werden und Vergehen der Grafen von Thierstein
Die Waldenburgerbahn

Ausblick: Rauracher wohin?

Der Landschaftswandel im Birseck

Gedanken eines Vertrauensmannes

zur Dokumentationsmappe der ANHBL
Solothurn in den Reiseberichten

der Madame de la Briche .

Ein Blick in Oltens Geschichte . .

Die Gerollfunde auf Zig bei Oltingen .
Ortsbilderschutz im Kanton Basel-Landschaft
Natur- und Heimatschutz in der Politik

83, 142,

144

152
28
65

159

185
21

112

114
134
189

33

208
49
43
15

171

179

125
105
175
162
149



Jermann Leo
Lauber Fritz

Meyer Erich
Pfluger Elisabeth

Schnider Theodor
Stohler Franz .

Studer Veronika .
Tatarinoff Adele .

Wailchli Max .
Wyss Christian
Zumthor Franz

Nachschrift des Obmanns der GRG . . . . . 16
Denkmalpflegerischer Riickblick
ins Naturschutzjahr. Jahresbericht 1970

der Offentlichen Basler Denkmalpflege . . . . 1
Solothurn und die unbotmaissigen Oltner . . . . 108
D Roggeflueh. — D Wanneflueh . . . . . . 24
Zwei Oltner Sagen . . . 121
Jahresbericht 1971 des Solothurner Helmatschutzes 123
Das Hofgut Beckenweid bei Ziefen . . . . . . 180
Die Obere Mithle in Egerkingen . . . : 17
Geschichte des Schlosschens Vorder- Blelchenberg

in Biberist . . . 5 ® @ B & 8 85
Die Naturschutzwe1her von Anwll R RCY
Hirkingen im 18. und 19. Jahrhundert . . . . . 25
Therwil — Vom Bauerndorf zur Vorortsgemeinde . 70

Buchbesprechungen . . . . . . 48, 84, 122, 211



	...

