

Zeitschrift: Jurablätter : Monatsschrift für Heimat- und Volkskunde
Band: 34 (1972)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

Arcioni Rico	22. Jahresbericht der Arbeitsgemeinschaft für Natur- und Heimatschutz Baselland 1971/72	144
	Das basellandschaftliche Natur- und Heimatschutzrecht	152
Banholzer Max	Hans Berger, der Maurer von Oensingen	28
Eppens Hans	Schöne alte Türen aus dem Baselbiet	65
Epple Peter	Naturschutz und Landschaftspflege in Baselland	159
Ewald Jürg	Die Ausgrabung der Burgruine «Scheidegg» ob Gelterkinden	185
Fischer Eduard	Eigenartige Familiennamen im Gäu	21
	Ein streitbarer Schultheiss in Olten	112
Fischer Martin Ed.	Einst Kaplanei Unserer Lieben Frau von Olten — heute Filiale ex Libris	114
Flatt Karl H.	Der Dinghof zu Aetingen	134
von Flüe Niklaus	Die Romaner-Bruderschaft zu Solothurn	189
Frey Max	Die Backmödeli im Heimatmuseum Sissach	33
	Berichte der Gesellschaft Raurachischer Geschichtsfreunde	83, 142, 208
Frangeli Albin	Werden und Vergehen der Grafen von Thierstein	49
Fuchs A.	Die Waldenburgerbahn	43
Gilliéron René	Ausblick: Rauracher wohin?	15
	Der Landschaftswandel im Birseck	171
	Gedanken eines Vertrauensmannes zur Dokumentationsmappe der ANHBL	179
Grob Fritz	Solothurn in den Reiseberichten der Madame de la Briche	125
Hasler Kurt	Ein Blick in Oltens Geschichte	105
Hauber Lukas	Die Geröllfunde auf Zig bei Oltingen	175
Heyer Hans-Rudolf	Ortsbilderschutz im Kanton Basel-Landschaft	162
Jauslin Werner	Natur- und Heimatschutz in der Politik	149

Jermann Leo	Nachschrift des Obmanns der GRG	16
Lauber Fritz	Denkmalpflegerischer Rückblick ins Naturschutzjahr. Jahresbericht 1970 der Öffentlichen Basler Denkmalpflege	1
Meyer Erich	Solothurn und die unbotmässigen Oltner	108
Pfluger Elisabeth	D Roggeflueh. — D Wanneflueh	24
	Zwei Oltner Sagen	121
Schnider Theodor	Jahresbericht 1971 des Solothurner Heimatschutzes	123
Stohler Franz	Das Hofgut Beckenweid bei Ziefen	180
Studer Veronika	Die Obere Mühle in Egerkingen	17
Tatarinoff Adele	Geschichte des Schlosschens Vorder-Bleichenberg in Biberist	85
Wälchli Max	Die Naturschutzweiher von Anwil	167
Wyss Christian	Härkingen im 18. und 19. Jahrhundert	25
Zumthor Franz	Therwil — Vom Bauerndorf zur Vorortsgemeinde .	70
	Buchbesprechungen	48, 84, 122, 211